
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°72 DEL 17 NOVEMBRE 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì diciassette del mese di Novembre alle ore 11,15 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su 

piattaforma telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente x  

Pala Francesco Consigliere x  

Muntoni Gianni Consigliere  x 

Bua Luigi Consigliere x  

Sini Gavino Consigliere x  

 

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda e del Dott. 

Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Adesione Consorzio Acqua Energia fornitura energia elettrica quinquennio 2024-

2028 – Determinazioni relative 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n. 19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  6148/P del 7.11.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

PREMESSO CHE 

 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ha aderito con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
29 del 30.07.2013, esecutiva a termini di legge, al Consorzio Energia Acque (C.E.A.), Consorzio volontario 
per l’acquisto in libero mercato di energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura nella propria 
disponibilità; 

 il C.E.A., a causa dell’esaurimento anticipato del quantitativo di cui alla Convenzione 2021-2025, ha indetto 
una nuova gara per la stipula di una convenzione per accordo quadro per la fornitura di energia elettrica per 
il quinquennio 2024-2028; 

 la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla remunerazione del fornitore (Spread); 

 come meglio esplicitato nel Capitolato Tecnico (art. 12.3), ai consumi orari realizzati dai singoli POD, è prevista 
l’applicazione di prezzi determinati con riferimento ai valori orari del PUN, pubblicati giornalmente dal GME e 
reperibili nel Customer Portal del CEA, tenendo conto degli acquisti eseguiti sulla piattaforma di trading EEX 
da parte del CEA su decisione del Comitato di Consultazione nominato dal Consiglio Direttivo; 

 è prevista la possibilità, in fase di redazione dell’ordinativo, di adottare l’applicazione di prezzi orari PUN per 
tutti o per una parte dei POD, senza quindi tener conto dei Fixing eseguiti dal CEA su piattaforma di trading; 

  la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è garantita tramite 
energia elettrica valutata a prezzo PUN orario, pubblicato sul sito del GME;  

 è risultata aggiudicataria dell’accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 
4 – 13100 VERCELLI (VC); 

 lo Spread(h) risultante dall’offerta del Fornitore, quale remunerazione delle proprie attività, è pari a 4,69 
€/MWh rapportato a 150 €/MWh; 

  

ACCERTATO CHE 

 lo Spread di aggiudicazione è in linea con i valori di mercato attuali e mediamente inferiore del 30% rispetto 
agli spread di aggiudicazione dei vari Lotti di cui alla Convenzione Consip EE 20; 

 rispetto all’attuale fornitura effettuata nelle tre fasce orarie stabilite dall’ARERA, che prevedono una differenza 
massima di prezzo nelle varie ore del giorno di 17,04 €/MWh, i prezzi orari, assumendo valori molto diversi 
nell’arco della giornata, con differenze fra minimo e massimo nell’ordine del 40%, con picchi del 60%, 
potranno determinare vantaggi economici modulando, ove possibile, i carichi degli impianti, con l’utilizzo di 
apposite apparecchiature. 

VISTA  

la comunicazione del Dirigente Tecnico Agrario dell’Ente, ing. Giuseppe Bellu; 

RITENUTO  

opportuno aderire alla convenzione con C.E.A. per la fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-2028 e stipulare, 
con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC), il contratto di fornitura di 



 

 

- 3 - 
 

energia elettrica per il quinquennio 2024-2028, tramite adesione alla Convenzione stipulata a tale scopo dal C.E.A. Consorzio 
Energia Acque; 

SENTITO  

su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. Di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC) il contratto 

di fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-2028, tramite adesione alla Convenzione stipulata a tale scopo 

dal CEA Consorzio Energia Acque; 

2. Di autorizzare il Direttore Generale alla definizione di tutti gli atti necessari per formalizzare la relativa stipulazione. 

3. Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Tecnico Agrario, per gli atti di competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 
giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 
 
          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  
    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 

 
V° di Regolarità Amministrativa 

   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


